
                             Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

U.O. FORMAZIONE CONTINUA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 N° 44 DEL 12/01/2016 

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgvo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni e
del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  di  cui  alla
Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Avvio Evento “Formazione obbligatoria per Lavoratori in materia di salute e
sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  ai  sensi  del  D.lgs  81/2008  e  ss.mm.ii.  e
accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011”.

IL RESPONSABILE DELL'U.O. FORMAZIONE CONTINUA 

VISTA la deliberazione del D.G. n. 196 del 06/03/2014 relativa all'affidamento dell'incarico alla
Dott.ssa  Marina  Cossu  di  Responsabile  della  struttura  semplice  dipartimentale  di  Formazione
Continua;

PREMESSO che:
 nel Piano Aziendale della Formazione 2016, approvato con delibera del Direttore Generale

n. 902 del 23/12/2015 è prevista la realizzazione del corso in oggetto;

 in ottemperanza agli Accordi Stato Regioni del 21 dicembre 2011 che hanno disciplinato la
durata, i  contenuti  minimi e le modalità di  formazione e di aggiornamento in materia di
salute e di sicurezza ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs 81/2008, formazione che il
Datore di Lavoro deve garantire a ciascun lavoratore;

DATO ATTO che questa Azienda ha già provveduto alla realizzazione dei corsi in oggetto a partire
dall'anno 2012;

RAVVISATA la  necessità,  anche  al  fine  di  adempiere  all'obbligo  di  formazione  previsto  nella
normativa succitata, di proseguire tale percorso con la formazione degli operatori rimasti esclusi
nelle edizioni precedenti, l'U.O. Formazione Continua, in collaborazione con il Responsabile del
Servizio Prevenzione e Protezione ASL 5 Oristano, Ing. Salvatore Fatteri e il Medico Competente
Dr. Gian Franco Abis, ha organizzato la realizzazione dell'evento in parola;

 il corso di cui trattasi è rivolto al personale in ruolo e interinali dei tre presidi ospedalieri e
distretti di cui Dirigenti Medici di tutte le discipline, farmacisti, biologi, tutte le professioni
sanitarie,  Veterinari,  personale tecnico: ausiliari,  OTA, OSS, Magazzinieri  ospedalieri  ed
extraospedalieri;

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.             del                      1 di 3



RILEVATO che per l'evento formativo, della durata di 16 ore come da programma allegato sotto
1),  sono previste n. 21 edizioni da realizzarsi nelle date indicate nel programma medesimo, con
la partecipazione massima di n. 30 professionisti per edizione; 

PRESO ATTO che l'evento di cui trattasi è accreditato ai Sistemi SarEcm e Age.n.a.s. e si terrà
presso le Aule della Formazione site al P.O. San Martino;

RILEVATO inoltre che occorre provvedere alla formazione di personale amministrativo, anche in
considerazione delle  nuove assunzioni  per  il  quale  si  prevede di  realizzare n.  2 edizioni  della
durata di n. 8 ore, in data da definire, per le quali non occorre provvedere all'accreditamento ai
succitati Sistemi;

DATO ATTO altresì che:
 l'U.O. Formazione Continua  ha organizzato la realizzazione dell'evento in parola, curato

sotto  il  profilo  scientifico  dall'Ing.Salvatore  Fatteri,  Responsabile  del  Servizio  di
Prevenzione e Protezione e dal Dr. Gianfranco Abis Medico competente Aziendale;

 nell'ambito del succitato percorso formativo si rende necessario provvedere al conferimento
degli  incarichi di docenza, catering per le giornate del corso e pagamento delle relative
spese; 

RITENUTO  di  dover  avviare  la  realizzazione  dell'evento  e  che  la  spesa  è  stata  quantificata
presuntivamente in complessivi € 11.600,00 di cui € 5.500,00 per onorario docenza, € 6.100,00 per
servizio catering;

DATO ATTO che la suddetta spesa viene imputata per € 5.500,00 sul conto A506030204 “spese
per corsi di formazione e aggiornamento professionale” e per € 6.100,00 sul conto A506010103
“mensa dipendenti”, sui fondi del progetto FORM2015-01 QUOTA FORMAZIONE STRATEGICA,
autorizzazione UAFOR n. 1/2016 sub 2 - Centro di costo Z0101;

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006;

VISTA la L.R. N. 5 del 07/08/07; 
D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. l'avvio dell'Evento Formativo “Formazione obbligatoria per Lavoratori in materia di salute e
sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  ai  sensi  del  D.lgs  81/2008 e  ss.mm.ii.  e  accordo Stato
Regioni del 21 dicembre 2011” da realizzarsi  secondo la calendarizzazione indicata nel
programma del corso;

2. di dare  atto  che  la  spesa  relativa  alla  realizzazione  dell'evento  in  parola  è  stata
quantificata presuntivamente in complessivi  €  11.600,00 di cui € 5.500,00 per onorario
docenza, € 6.100,00 per servizio catering;

3. di  dare  atto  altresì che  la  suddetta  spesa  viene  imputata  per  €  5.500,00  sul  conto
A506030204 “spese  per  corsi  di  formazione  e  aggiornamento  professionale”  e  per  €
6.100,00 sul conto A506010103 “mensa dipendenti”, sui fondi del progetto FORM2015-01
QUOTA FORMAZIONE STRATEGICA, autorizzazione UAFOR n. 1/2016 sub 2 - Centro di
costo Z0101;

4. di trasmettere il  presente atto alla Direzione Generale,  al  Servizio AA.GG., al  Servizio

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.             del                      2 di 3



Bilancio,  al  Servizio  Amministrativo  del  P.O.  San  Martino  e  al  Collegio  Sindacale  per
quanto di rispettiva competenza;

            Il Responsabile dell'U.O. Formazione Continua
                                 Dott.ssa Marina Cossu

M. A. Cadau

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente
determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 19/01/2016 al 02/02/2016

Il Direttore del Servizio Affari Generali

  Dott.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile U.O. Formazione Continua
n.             del                      3 di 3


